monasticam supellectilem [174] augmentaverint? Debita sive active sive passive 
contracta expunxerint? Solaria religiosis consueta exsolverint? Familiamque 
domesticam pacificaverint? Imo etiam religiosi Patres et Fratres sive intra sive extra 
Congregationem creditoribus suis satisfecerint?

Prout et de aliis, quae medelam salutarem exposcunt, dum inquiremus omnia 
et singula ut nobis fiant patentia, et fideliter confisa virtute oboedientiae 
obstringimus, nihil tamen confictum audire cupimus, immo compertum figmentum 
severe puniemus. Caeteroquin Patribus Discretis serio injungimus, ut de exacta 
observantia Regulae, Constitutionum et Statutorum punctorum, ac in specie de 
persolutione ab omnibus nemine excepto, recollectionum, de pietate, diligenti 
applicatione inde capacitate, oboedientia, modestia ac sobrietate (si sint lectores), 
suorum discipulorum, de vita et moribus Fratrum Conversorum (quos juramento de 
integra precum suarum persolutione, et quaestuarios insuper de fidelitate secundum 
puncta ligari volumus) sincerum dent testimonium. Item iidem Patres Discreti 
percepta, expensa, et remanentis pecuniae fideliter numeratae summarium a se 
subscriptum una cum juramento depositarii conventus, alteroque seorsivo juramento 
de persolutis, et applicatis missis cum simili summario missarum per decursum anni 
persolutarum, et earum remanentiae cum proportione stipendiorum pro iisdem 
relictorum. Tum consignationem proventuum ex capellaniis, et in fabricam 
conventus, ubi movetur, expensarum; nec non facta calculatione regestrum 
Confraternitatum fidelem annotationem extradent; immo vero si quid nocivum in 
damnum Congregationis, aut cuiusvis conventus per quempiam religiosorum sive 
ex se, seu ex personis saecularibus immerserit, aut bonum aliquod neglectum fuerit, 
id omne absque livore, invidiae, aut metu vano et inutili palam facere obligabuntur.

Tum Reverendi Patres Praesidentes resignationem sui officii in scripto ad 
futuram Congregationem transmittere tenebuntur; pro qua Adm. Reverendos Patres 
Congregationis, Adm. Venerandos Patres Assistentes actuales, et quibus de jure et 
more competit tribus diebus ente actum ipsum praeviis, scilicet pro die 21 
praememorati mensis perhumaniter invitamus. Caeteris vero omnibus ad relatum 
conventum absque facultate a nobis impetrata et expressa Aditum praesumptum 
penitus interdicimus sub poenis inevitabilibus, judicio nostro arbitrariis.

Ut autem laudatus actus votis succedat secundis consueta suffragia auxilii 
Divini imploratoria, a praesentium Litterarum intimatione in choro post horam 
Tertiam et Vesperas inchoanda, et ad diem altefacti actus devote continuanda, ipse 
vero die Congregationis dicta 24 Missam de Spiritu Sancto votivam decantandam (in 
qua Fratres omnes Clerici et Conversi devote communicent, Sacerdotes vero suis 
privatis in Missis collectam de Spiritu Sancto ut adjungere non negligant) 
commendamus.

Ne autem ad praesentium quempiam de Ordine Nostro lateat, ut Reverendi 
Patres Praesidentes easdem ad mensam canonicam praesenti tota communitate 
publicari, quibus opus fuerit explanari, protocolo conventus ingrossari, ac tandem
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per fidelem latorem proximiori conventui suo locu subscriptas et obsigillatas sine 
dilatatione transmitti curent, paterne monemus.

Valete itaque in Domino suis titulis ornatissimi Patres ac Fratres [175] 
Dilectissimi, nostrique piis in Orationibus vestris coram Deo mementote.

Dedimus in Conventu nostro Mariano Miroslaviensi sub titulo Augustissimae 
Trinitatis Anno Milesimo, Septingentesimo Septuagesimo Quarto, die 18 mensis 
Aprilis.

Fr Adrianus Ignatowski Praepositus Generalis mpp.
L. S. Ex mandato Adm. Rev Patris Praepositi Generalis

Fr Candidatus Spourny S. T. L. et Secretarius Ordinis mpp.

Congregatio Generalis a. 1774

[Prot.Rasn.176]
In Nomine Domini
Puncta Sancita

in Conventu Skórcensi sub tempus annuae Congregationis anno 1774 die 24 Iulii 
celebratae stante felici regimine A. R. in Christo observandissimi Patris Adriani 
Ignatowski Ordinis sub Titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae 
Congregationis Patrum Marianorum Praepositi ac Visitatoris Generalis.

Imo. Quamvis ex charitatis debito omnibus spirituali suffragio succurrere vi 
instituti nostri teneamur, iis tamen multo amplius obligatos nos profitemur, quorum 
dilectionem amplioribus beneficiorum documentis frequentius experti sumus. Cum 
itaque piae memoriae Illustrissimi Domini Josephi Andreae e Comitibus Załuski, 
Episcopi Kijoviensis et Czernichoviensis etc., specialem in promovendo processu 
Causae Venerabilis Institutoris Nostri diligentiam, multorumque aliorum erga 
Ordinem nostrum meritorum copiam claram habeamus, nec eisdem dignam 
rependere vicem valeamus, spiritualibus saltem officiis vi filiationis eidem a nobis 
concessae, ex nunc post fata eius compensare affectamus, monendo omnes Superiores 
Locales, ut eadem suffragia pro anima eius persolvi curent, quae Fratribus nostri 
Ordinis praestari solent. Virtute etiam gratitudinis fundatoribus et benefactoribus 
nostris debitae volumus, ut obitus Illustrissimi Domini Martini Matuszewicz 
Capellani Palatinatus Brestensis M. D. L. mediati fundatoris, sono campanarum per 
spatium trium dierum cum solito suffragio consueto tempore, in omnibus 
conventibus nostris promulgentur.

IIdo. [Nota in margine: Pro solo Conventu Rasnensi]. Circa legationem 
bibliothecae trecentis triginta libris diversi partus ex editionis constantis per 
Perillustrem A. Dominum Michaelem Hynko pro tunc Commendatarium 

Medricensem factam Conventui Rasnensi cum obligatione perpetua recitandi 
qualibet die post Vesperas responsorium Libera me Domine etc. et orationem 
Fidelium Deus etc. nec non omni anno unius missae de Requiem cantandae cum 
Vigiliis unius Nocturni, declaramus memoratam perpetuam obligationem 
consentiente legatore mutatam iam pridem fuisse intemporariam mille missarum, a 
dicto conventu persolvendarum, ex quibus iam quingentae stante Praesidentia A. R. 
P. Isidori Taudt Patris Ordinis secundum praescriptam intentionem absolutae sunt; 
reliquae vero quingentae manent absolvendae sub hac conditione, si residuitatem 
librorum juxta appromissionem post fata legatoris communitas Rasnensis perceperit 
verum non secuto effectu inita est obligatio. Aliter tenedum est de obligatione unius 
Missae qualibet hebdomada perpetuis temporibus a communitate Rasnensi, pro 
animabus persolvendae, utpote quae summae a Perillustri Domino Petro Sufczyriski 
Generali Conventui Rasnensi legatae plenius correspondet. Ne autem eiusmodi 
obligationes fundatiales aut legales sive perpetuae sive annuae, sive temporariae seu 
menstruales seu hebdomadales aliquando forte oblivioni tradantur, ideo diligentiae 
RR. PP. Praesidentium commendamus, ut tales in Tabellam seorsivam distinctis suis 
marginibus et latereculis dispositam cum expressione anni, mensis, legatoris et 
obligationis transcribi, et in sacristia vel alio patentiori loco appendi curent. Immo 
etiam originalia documenta omnium erectionum, introductionum [177], legationum, 
et quavis alia in Archivo nostro Generali, penes conventus vero nostri copiatim 
translata pro omni securitate, conservari decernimus, idque curae et sollicitudini 
Superiorum commendamus.

111° Prudentissimae eorum, qui in sortem Domini sunt vocati gubernatrix 
regularis manutenetia cupiens ipsoque non solum in statu mentis optimo verum et 
in habitu corporis convenienti Deo in Altissim Ls famulari, tametsi habitus monachum 
non faciat, modum tamen ordinati vestitus extrinsecaeque decentiae praesumpsit; 
condignus enim est, ut qui sunt forma facti gregis ex animo, irreligiosi habitus lasci
via conspicientium offendant aspectum, morumque inducant pravitatem. Unde nos 
pro religiosae observantiae decorem impigro affectu vigilantes, et quidquid reprehen
sioni obnoxium est, revocantes pridem statuta monita, oblivioni iam forte iterum tra
dita innovamus, omnes et singulos religiosos specialiter vero Superiores, quos hoc in 
puncto toties devios comperimus monendos volumus et monemus, ne sine prae
scripto religioso habitu Regulari hinc inde divagari praesumant, juxta Decr. Refor. 
Reg. felice Recordationis Clementi et Urbani VIII et Constitutionibus nostris, Cap. 3, 
p. 6.

IVto. Regularis disciplinae observationi rectaeque novitiorum educationi ibi, 
ubi Novitiatus instituti sunt, illud etiam magnum impedimentum afferre compertum 
est, si novitii stante probationis tempore scholasticis occupationibus adigantur, qui 
nonnisi in solis spiritualibus exercitiis statum religiosum concernentibus per solum 
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Magistrum instruendi sunt, quapropter vetamus, ne imposterum eiusmodi ausu 
temerario vel maxime insciis nobis distrahantur.

Vto. Quoniam aliquibus in locis conventus nostros et sanctuaria, ob incuriam 
Superiorum ruinam et horrorem comminantia cognoverimus, ideo eorundem et 
specialiter Conventus et ecclesiae Rasnensis, reparationem conservationemque RR. 
PP. Praesidentibus demandamus, nec si sufficere nequierint, negligentiam suam 
excusari posse confidant, sed potius benefactores conveniant, qui hac in parte 
diligentem curam eorum non importabunt.

VIto. Denique subiecti suis Superioribus in omnibus oboedire satagant, secus 
voluntati et dispositioni Superiorum recalcitrantes secundum canones et puncta 
capitularia severe puniantur, et hunc in finem etiam penes residentias carceres 
construantur, in quibus devii juxta proportionem delicti mancipantur.

VIImo. Ad servandam in omnibus ecclesiis nostris uniformitatem in 
promovenda singulis annis per Octavarium pro Fidelibus Defunctis devotiones, 
inhaerendo partirn institutioni Romanae, partirn consetudini iam a nobis introductae 
modum et ordinem illius peragendae, sequentem disponimus et in posterum 
servandum ordinamus. Ac proinde volumus, ut mane finita in choro devotione, 
expositio fiat Sanctissimi, ad majus altare, per celebrantem servatis servandis 
intonantem O salutaris Hostia etc. Dataque benedictione incipiantur in choro 
mediante organo pro defunctis polonico idiomate, horulae eodem tono, quo de 
Immaculata Virgine, in horum fine Sanctissimum Sacramentum per sacerdotem, 
superpelliceo et stola vestitum, umbratuli obtegatur, et statirn officium defunctorum 
majus inchoetur, ac tandem missa solemnis de Requiem decantetur, ad altare 
collaterale, sub quem concio habeatur, et populus ad ferenda defunctis suffragia 
excitetur. Tum finita Missa processio lugubris pro opportunitate temporis et concursu 
populi, post hanc vero conductus solitus instituatur; his itaque peractis solemnisans 
cum suis ministris aliis omnibus ante altare exspectantibus ad sacristiam redeat, alius 
vero vel idem ipse pluviali coloris albi indutus, ad altare cum ministris accedat, 
remotoque umbratuli genuflexus incensato Sanctissimo absolute incipiat secundante 
organo Litaniae de Nomine Iesu respondente choro loco Miserere nobis - Miserere 
eis ac deinde una ex melodiis pro defunctis assumatur, qualis est Jezu w Ogrójcu 
mdlejący etc., quae oratione convenienti concludatur, et facta iterum incensatione 
celebrans cum debita reverentia accipiat Sanctissimum, ut [178] benedicat populo 
solo choro et organo ter cantante: Requiem aeternam etc. ipso vero celebrante non 
praecinente, ita tamen lento tractu nonnisi unicam crucem efformante, ut una cum 
cantu terminatur benedictio. Hac finita, choro ulterius prosequente, Sanctissimum 
in tabernaculum vel in pyxidem reponatur, ut servetur. Idem fere modus 
observandus est circa Vesperas. Enimvero praetermissis praetermittentis post 
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Vesperas solemniores inchoentur Vesperae Defunctorum, et his etiam finitis eodem 
ordine terminanda est devotio ameridiana [postmeridiana], quo matutina, hac 
tantum servata distinctione: quod sicut de mane praecuribuntur Litaniae de Nomine 
Iesu cum melodya Iesu w Ogrójcu etc. ita hic post Vesperas cantandae sunt Litaniae 
Loretanae de B. V. cum melodia Przez Czyśćcowe upalenia etc. Cavendum autem est 
lmone ad maius altare tempore, quo durat expositio Sanctissimi, Missae illud legendo 
permittantur, excepta unica primaria, in qua fit expositio. 2do Occurente infra 
Octavarium huius devotionis die dominico Missa de Requiem in colore nigro 
decantetur, qua tunc exposito Sanctissimo celebranda est ad majus altare per 
applicationem in paramentis coloris albi manente tamen semper tumido, salvaque 
etiam processione, ac conductu lugubri.

Dedimus in Conventu nostro Skórcensi sub tempus Annuae Congregationis 
anno mense et die, quibus supra.

Fr Adrianus Ignatowski Praepositus Generalis mpp.
L. S. Ex mandato Adm. Rev Patris Praepositi ac Visitatoris Generalis 

Fr Candidatus Spourny S. T. L. et Secretarius Ordinis mpp.

Congregatio Generalis 
in Conventu Rasnensi a. 1775

Litterae Innotescentiales

[Prot.Mar.60]
Fr Adrianus Ignatowski Ordinis sub titulo Immaculatae Conceptionis 

Beatissimae Virginis Mariae Congregationis Marianorum Praepositus ac Visitator 
Generalis et in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis Reverendis, Multum 
Venerandis, Venerandis, Religiosis in Christi ac Magnae Matris Nostrae intaminatis 
Visceribus Dilectissimis Patribus ac Fratribus Salutem et Marianam Benedictionem.

Dominus Noster Iesus Christus, Princeps Pacis et amator charitatis, quam hunc 
in mundum veniens, per angelos primum pastoribus iis nimirum qui diu, noctuque 
gregi suo fideliter invigilabant, significavit, ac demum per seipsum post 
resurrectionem antequam caelos ascenderit, semel et iterum suis reliquit discipulis, 
et cum omnia Deo Patri reconciliavisset pacificans per sanguinem crucis, sive quae 
in terris, sive quae in caelis sunt, Apostolis etiam huius mysterii tradidit ministerium, 
posuitque in eis verbum mirabilium salutis nostrae, ut legatione fungentes pro 
Christo, qui non est dissensionis Deus, sed pacis et dilectionis, universo orbi pacem 
annuntiarent, et ad id potissimum sua conferent studia et labores, ut omnes in 
Christo geniti solicit! essent servare unitatem spiritus in vinculo pacis, sicut vocati 
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fuerunt in una spe vocationis, ad quam nequaquam pertingitur, si non ad eam unita 
cum proximis mente curratur. Hoc ipsum potiori quadam ratione nobis divinitus 
traditum salutis verbum cum superioratus ministerio conjunctum, cordisque 
altissime impressum prae oculis habemus, ut pro viribus eidem oboedire 
contendamus. Divinam ad id interim opem assidue implorantes, ut cogitationes et 
consilia pacis et charitatis, vobis et concredito gregi, Deus infundere dignaretur, ad 
eamque consequendam tutissimum. Nobis firmissimumque aditum reserare, utpote 
probe scientes Divino nos consitio, ad id institutos fuisse, ut in excolenda vinea 
Sabaoth conservandoque candidi Ordinis nostri aedificio (cuius Christus angularis 
lapis est et basis inexpugnabilis titiata Mater Nostra Virgo Maria). Evellamus et 
destruamus et disperdamus et dissipemus et aedificemus, et plantemus quidquid 
Ordinis nostri tranquilitati ad plantandum, aedificandumque quovis modo 
accommodatum, et quidquid mutuae charitatis vinculo expostulante ad evellendum 
destruendumque nocivum cuique conventus nostri congremio censuerimus. Utque 
in re tanti momenti tutissimum caperemus consilium invisere vos paterne 
iudicavimus, non modo, ut diligenter inquirere maturius expendere et consultissime 
deliberare possumus, verum etiam ut vestrum omnium consuetis precibus apud 
Patrem Luminum adjuvemur.

His itaque ac tam necessariis adhibitis mediis Divini Spiritus, ut confidimus 
adjuti afflatu et praesentia hoc non muneris nostri compulsi necessitate, quantum et 
ad religiosae observantiae tranquititatem fovendam et roborandam, et ad ea omnia 
penitus de medio tollenda, quae eidem detrimento vel minimo esse possunt, 
quantum vires sinunt arctissime adigimur, nec sine animi nostri maerore accipimus 
nullum ab aliis majus praejudicium tolerare Deum, quam ab his, dum eos, quos ad 
aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit, dum ii peccant, qui 
compescere peccata deberent. Nulla animarum lucra quaerunt, ad sua quotidie studia 
vacant, terrena concupiscunt, vanoque titulo humanam gloriam intenta mente 
captant. Et quia eo ipso quo caeteris praesident, ad agenda quaelibet majorem 
licentiam habent. Susceptae benedictionis ministerium vertunt ad ambitionis 
argumentum; Dei causam relinquunt, terrenis negotiis inhiant, locum eminentiae 
accipiunt, ut saecularibus actibus liberius implicentur. Vos igitur PP. et FF. in Christo 
dilectissimi nolite negligere gratiam Dei, quae data est vobis, verum satagite, ut per 
bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis abstinentes vos a labilis 
mundi huius desideriis, quae militant adversus animam, labia vestra sint sicut vitta 
coccinea bene composita veritatem et pudorem loquentia, eloquia casta, sermo dulcis 
et temperatus providentis Dominum in conspectu vestro semper. Et sane si quis 
dignitate et auctoritate praecellitis ita moribus et vita conversationisque honestate 
iisdem praeire debetis, ut nihil sit, quod eos magis in dies ad pietatem et 
observantiam assidue instruant quam vos, et vitae vestrae exemplum, dulcius enim, 
suavius et iucundius. Vox mandantis subditorum [61] corda penetrat, si hanc dicentis 
vita commendat, dum id quod loquendo imperat, ostendendo adiuvat, ut fiat.
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Alioquin si vita vestra caligat erroribus, si mundanis cupiditatibus obnubilatur, si 
saecularium negotiorum depravatur circumventionibus, reliqui omnes, qui in vos 
tamquam speculum oculos coniciunt, errores vestros induent et signentur. 
Quapropter providete bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus, ut 
in eo, in quo detrahere videntur vobis tamquam malefactoribus errectis actionibus, 
vos considerantes glorificent Deum in die visitationis.

Attendite ergo soliciti probabiles vos exhibere Deo, ut qui aliis legem vivendi 
dicitis, hanc primi impleatis non enim loco sanctificatur homo aut dignitate, sed vitae 
integritate et rectitudine cordis, nec quoque sanctorum filii censentur, qui loca eorum 
occupant, sed qui exercent opera sanctorum. Hinc contendite omnes sic vitam 
moresque componere, ut habitu, gestu, incessu aliisque actionibus nil, nisi grave, 
moderatum, ac religione plenum praeferatis veritatem facientes in charitate crescatis 
in illo per omnia, qui est caput Christus (ex quo totum corpus compactum et 
connexum per omnem Iuncturam subministrationis secundum operationem in 
mensuram unicujusque membri) et qui augmentum corporis facit in aedificationem 
sui in charitate memores eum dem vos habere magistrum, eumdem omnes 
reparatorem, a quo empti estis praetio magno, eodem omnes a quae in verbo vitae 
regeneratos et Filios Dei, coheredes autem Christi constitutos, ac eodem Verbi Divini 
pabulo enutritos, omnes demum imus corpus esse in Christo, singulos autem alterum 
alterius membra, atque idcirco necesse omnino est, ut omnes communi charitatis 
vinculo simus colligati, cum omnibus pacem habeatis, nec cui debeatis quidquam, 
nisi ut invicem diligatis, nam qui diligit proximum legem implevit, summe 
prosequentes odio, offensiones simulates, iurgia, insidias aliaque ab antiquo 
huiusmodi humani generis hoste excogitata et excitata et inventa ad perturbandam 
impoliendamque vestram facillitatem semina. Omnes tandem totis viribus contendite 
veram sapientiam sibi comparare. Quod si zelum amarum habetis et contentiones 
sunt in cordibus vestris, nolite gloriari et mendaces esse adversus veritatem, non est 
enim ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Ubi enim 
zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum, quae autem desursum est, 
primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suavibilis, bonis consentiens, 
plena misericordia, et fructibus bonis. Hoc vero dicimus et testificamur in Deum, ut 
non ambuletis sicut et gentes ambulant in vanitate sensus sui tenebris obscuratum, 
habentes intellectum alienati a vita Dei per ignorantiam, quae est in illis propter 
caecitatem cordis ipsorom, qui desperantes semetipsos tradiderunt saecularibus 
desideriis in avaritiam. Vos autem non ita didicistis Christum, ut illum audistis et in 
ipso educti estis. Attendite quoque ad petram, unde excisi estis, et ad cavernam laci, 
de qua praecisi estis sic etenim ambulantes reportabitis illius gloriosae resurrectionis 
donum, cuius iam in Christo percepistis effectum et prout cognovistis praestita, 
discatis sperare promissa ad Dei sui praeteritam praesentemque bonitatem quasi 
futurorum securi in posterum temere cautionem.

Vigilate igitur in omni opere bono fructificantes, ut in scientia Dei crescentes 
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inveniamini. Post pusillum enim unumquemque vestrum, quos in sinu cordis nostri 
soliciti semper gestamus, in osculo pacis personaliter salutare desideramus, ac in 
significationem paterni affectus hisce charitatis plenis, voluimus praevenire 
Innotescentialibus Litteris omnes et singulos Admodum Reverendos, Admodum 
Venerandos, Reverendos, Multum Venerandos Venerandos Religiosos in Christo 
Patres ac Fratres dilectissimos de proxime imminenti Canonica Visitatione, 
praemonentes ad quam nos iam accinctos declaramus quamobrem religiosos omnes 
extra conventum degentes revocari Volumus, ut cum singulis gaudium nostrum 
dividere valeamus. Exordium autem Visitationis nostrae Canonicae sumemus ab 
Augustissimo Altaris Sacramento et implorata Spiritus Sancti gratia inquisitionem 
efformabimus circa unumquemque de cultu huic Sacramento debito, de consueta 
juxta morem in ecclesiis nostris promoveri solita laude Divina, chori vigilantia, exacta 
poenitentiae frequentatione, regularis observantiae manutentia vitae et morum 
integritate, fraterna charitate, pace ac cuiusvis conventus tranquillitate, tum debita 
a subiectis suis Superioribus reverentia et oboedientia, quae praestantior est quam 
victimae, sin aliter quasi peccatum ariolandi est repugnare et quasi scelus idololatriae 
nolle acquiescere.

Tum examinabimus utrum Superiores Locales praeteritae Congregationis 
nostrae elapsi anni puncta ad effectum deduxerint, ac in specie illum, quod concernit 
missas fundatiales, executioni mandaverint, utrum desolutiones aliquas ex 
negligentia non admiserint; sacristiam, bibliothecam augmentaverint, solaria 
consueta sui conventus religiosis exsolverint, immo etiam, utrum ipsi religiosi debita 
aliqua non contraherint, aut contracta expunxerint. Hinc a PP. Discretis conventuum 
de persolutione ab omnibus nemine excepto recollectionum, de pietatate, 
applicatione, capacitate, modestia ac sobrietate si, sint Lectores suorum discipulorum, 
de vita et moribus Fratrum Conversorum, nec non de concordantia aut discordantia 
regestrorum, tam perceptae undecunque illa proveniat, quam expensae in quacunque 
necessitates conventus pecuniae, speciale exquiremus testimonium, ac postremo a 
RR. PP. Praesidentibus [62] officii sui in scripto omnino exhiberi nobis volumus 
resignationem. Caeterum quod res est pro celebranda anno currenti in Conventu 
nostro Rasnensi Annuali Congregatione Admodum Reverendos Patres 
Congregationis, Admodum Venerandos Patres Assistentes actuales, et quibus de iure 
et more competit, die 25 mensis Iunii, tribus diebus, ut consuetudo invaluit, 
anticipatis, omni qua decet humanitate invitamus, aliis vero omnibus sub quocunque 
colore, sine expressa licentia, aditum et praefatum conventum eo tempore sub poenis 
ex arbitrio nostro infligendis interdicimus.

Utque praelaudatus actus ex voto succedat, suffragia consueta, a die 
intimationis praesentium post Tertiam et Vesperas ad usque tempus praememorati 
actus, diligenter persolvenda injungimus, tum ipsa die occurentis Congregationis 
Missam de Spiritu Sancto Votivam (sub qua Fratres omnes tum Clerici tum Conversi 
reverenter ac devote communiccarent, Sacerdotes vero in Missis privatis collectam 
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assumerent) paterne hortamur, ac ne quemquam Ordinis nostri religiosorum notitia 
praesentium fugiat, Reverendi Patres Superiores Locorum admonendo duximus, ut 
eandem ad mensam canonicam praesente sua communitate promulgari, protocolo 
conventus ingrossari, ac demum proximiorem conventum juxta cursoriam 
subscriptas et obsigillatas fideliter transmitti curarent.

Valete igitur in Domino suis titulis Patres Ornatissimi ac Fratres Dilectissimi, 
nostrique in orationibus vestris memores, Deum glorificate.

Dedimus in Conventu nostro Miroslaviensi sub titulo Augustissimae Trinitatis 
anno reparatae Salutis milesimo, septingentesimo septuagesimo quinto, die decima 
sexta mensis Aprilis.

Fr Adrianus Ignatowski Praepositus Generalis mpp.
L. S. Ex mandato Adm. Rev Patris Praepositi Generalis

Fr Candidatus Spourny S. T. L. et Secretarius Ordinis mpp.

Congregatio Generalis a. 1775

[Prot.Rasn.186]
In Nomine Domini

Ordinationes sub tempus Annualis Congregationis

Sancitae in Conventu Rasnensi anno reparatae salutis 1775 die 25 mensis Iulii 
celebratae Praeside A. R. in Christo Patre observandissimo Patre Ignatowski Prae
posito ac Visitatore Generali.

lmo. Ad maiorem commendationem Congregationis nostrae Marianae in 
Serenissima Republica Polona promerendam eiusdemque protectionem consequen
dam, tum benefactortun nostrorum expresius captandam benevolentiam, Venerabile 
Assessorium Celsissimum Principem Czartoryski Supremum Cancellarium Magno 
Ducatu Lithuaniae, cum Celsissima Consorte Principessa ad participationem omnium 
Ordinis nostri meritorum, ac suffragiorum spiritualium, et in vita et post sera fata 
percipiendorum reverenti animi admittendam decrevit. Interim vero pro recenter 
praestato beneficio, omnibus ordinis nostri Sacerdotibus, piae in Sacrificiis Missarum 
memoriae dictos Celsissimos Principes commendat.

2do. Postquam census a summis capitalibus ex piis legationibus alias debiti 
obligationibus injunctis missarum persolvendarum, ratione detruncationis 
provisionum ex vi Constitutionis Regni hodiernis temporibus non respondeantur, 
ipsique debitoris ab iisdem capitalibus summis debitas provisiones annualem 
quibusdam conventibus solvere renuant ac omnino recusent: Venerabile Assessorium 
habita animadversione super injuriatos conventus gravamen eiusmodi, Illustrissimis 
Loci Ordinariis, qui tales obligationes aut cassare, aut ad minorem numerum juxta 
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proportionem reducti census pariter reducere dignarentur, remonstrandum voluit. 
Quapropter PP. Superiores Locales conventuum, quibus ejusmodi obligationes 
obnoxiae sunt, R. P. Praeposito Generali tempestive notificare ac fundati consignatas 
praesentare tenebuntur.

3Uo. Ut conventibus, ex quibus in uno degit Procurator Processus in ordine ad 
Beatificationem Venerabilis Servi Dei, et in altero, in quo quidem causae non 
manu tenet Viceprocurator praetensae in compensationem omittendarum habendae 
missarum bonificationi fiat satis, Venerabile Assessorium statuit, quatenus Procurator 
et Viceprocurator missas omnes, quas justa de causa, et nonnisi in hac causa moti 
processus omittere contigerit, sub conscientia annotare, dataque occasione A. R. P. 
Praepositi Generali (ut eas inter Conventus Mariampolensem, [187] Beresdoviensem 
et Miroslaviensem ad absolvendum aequaliter distribuendo, Rasnensi vero solum 
conventui, quae tantum per Viceprocuratorem omissae fuerint applicare valeat) 
significare non negligant. Quodsi vero extranea de causa a praelaudato negotio aliena 
ejusmodi missae omissae fuerint, protunc nullus ex recensitis conventibus ad eas 
suscipiendas obligabitur.

4to. Commoditati ac utilitati studiorum providendo A. R. P. Praepositus 
Generalis libros Theologicos auctorum Amorth, Koch et Harmes pro peculio ex cassa 
beatificationis accommodato comparatos, atque hucusque praetensioni et repetitioni 
dictae cassae obnoxios et obligatos ex gratiosissima munificentia redimere, ac a 
vinculo memorati debiti libertare spopondit, applicando illos huic conventui, in quo 
pro eo tempore movebitur studium Theologiae speculativae, secus in casus vacationis 
studii theologici ad bibliothecam determinandi per A. R. P. Superiorem Generalem 
conventus spectabunt approbante gratoque animo id acceptante Venerabili 
Assessorio paris etiam tituli, post consumptum infortunato eventu in conflagratione 
Conventus Goźlinensis, dignae memoriae per R. P. Mraaz S. T. L. et Secretarium 
Ordinis e medio flammarum erepti Libri Theologici auctorum Kornelius et Amort 
censendi sunt.

5to. Ad hauriendum ex ordinata Sacrae Scripturae ad mensam Canonicam 
Lectione uberiorem fructum, decisum est, ut passim occurentes Genealogiae 
Judeorum Cathalogi Nominum et facta, quae species inhonestas animo ingerunt 
omittantur, sic in particulari omittatur

lmo. Ex Libro Genesis Caput 5 totum; Item Caput 34, 36,38, et 39,
2do. Leviticus Liber totus,
3ll°. Ex Libro Numerorum Caput 1, 2, 3,4, 25, 26, et 39,
4to. Ex Libro Jozue Caput 16,17,18,19,
5to. Ex Libro Iudicum Caput 19,
6to. Ex Libro Ruth Caput 3, 7,

-387-

7mo. Ex Libro Paralipomenon Caput 1, 2, 3,4, 5, 6, 9, item Caput 23, 24, 25, 26, 
8VO. Ex Libro lmo Ezdrae Caput 2,
9no. Ex Libro Judith Caput 11,
10mo. Liber Psalmorum et Cantica Canticorum,
llmo. Ex Ezechiele Caput 16, 23,41 cum sequentibus,
12mo. Ex Danielis Caput 13,
13mo. Ex Oseae Caput 1, 2, et 3.
Novum vero Testimonium totum semper legatur. Potest tamen subinde 

haberi, et circumstantias temporis respectis si videlicet Dominica Passionis legatur 
Caput 26 Matth. infra hanc Feria 2da et 3tia Caput 27 Matth. Feria 4to et 5to Caput 14 
Marci, Feria 6to et Sabbato Caput 15 Marci; demum Dominica Palmarum Evangelium 
Palmarum, Feria 2 Caput 22 Luci, Feria 3 Caput 23 Luci, Feria 4 Caput 18 Joan., Feria 
5 Caput 13 Joan, usque ad 16 in Parasceve Caput 19 Joan., Sabbato Sancto Caput 28 
Matth. usque ad v. 8 legi potest.

6to. Ad fovendam et conservandam inter Officiales conventus mutuam 
Charitatem commendatum toties iterum repetitum punctum: Ne PP. Praesidentes ad 
Gubernium conventus [188] Sano Discretorum judicio avertantur, et sed neque hi, si 
rectos progressus istorum judicaverint perniciose contradicent.

7mc. Venerabile Assessorium Superioribus Localibus commendatum esse 
voluit, quatenus inventaria, in quibus mobilia omnia (tam ad usum communitatis 
deservientia, quamvis in cujusvis conventus) praedio reperibilia specifice consignata 
annotentur. Tum etiam regestra percepti undecunque frumenti, aut in necessitatem 
conventus expensi comparentur, ut omni Anno revisu subscribentur.

8VO. In favorem et commoditatem studiosorum statutum est, ut pro omnibus 
qualibet Hebdomada tempore hiberno idque gratiam praevie pro Explicatione 
Lectionis duae Candelae sebaceae ex eos contribuantur.

9no. Ne Breviaria ad usum nonnisi in Choro Psalentium atterantur, statuitur, 
ut quilibet religiosorum provisu proprio praetermissis innanibus in res superfluas 
expensis Breviarium parare satagat, ut eo extra Chorum Uberius uti valeat.

Datum in Conventu Rasnensi sub Titulo Divae Annae Anno et die ut supra
Fr Adrianus Ignatowski Praepositus Generalis mpp.

Ex mandato Adm. Rev Patris Praepositi ac Visitatoris Generalis
Fr Candidatus Spourny S. T. L. et Secretarius Ordinis mpp.
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CAPITULUM GENERALE VICESIMUM TERTIUM 
in CONVENTU MARIAMPOLENSI a. 1776

Litterae Innotescentiales

I.
[Prot.Mar.77]

Fr Petrus Jerzykowicz Ordinis Minorum Reformatorum Provinciae Sancti 
Antonii Paduani in Maiori Polonia Definitor Actualis S. T. L. et in Ecclesia Conventus 
Szczavinensis Concionator, istius vero Provinciae et Instituti Immaculatae 
Conceptiosis B. V. Mariae AA. RR. RR. PP. Marianorum Commissarius, Visitator 
Generalis ac humilis in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Reverendis ac Religiosis dictae Provinciae Patribus, 
et Fratribus Salutem et Benedictionem.

Suprema Vicariatus Christi, et legitima Divi Petri Apostoli successio 
Ecclesiastica ita exigit permanere perenniter, in humano statu, sicut necesse est 
Mundi Salvatorem aeviterne infallibilem esse in revelato inter millena effatu illo: 
Rogavi pro te (Petre) ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma 
fratres tuos. Lucae 22 v. 32.

Salutaris successio haec, quemadmodum tuetur in omnibus nationibus 
rectitudine debita gerentibus se, ita praestantiori modo in universis religiosis statibus 
tuenda est utraque manu, videlicet: doctrina et exemplo. Doctrina in promovendis 
cum diligenti lucubratione studiis, in exercendis cum exquisita sedulitate scholasticis 
actibus, in annuntiandis cum debita applicatione Sacrae Scripturae praedicationibus. 
Exemplo vero in fidelitate erga sacrosanctum istius Ecclesiae primum Caput, nempe 
Christum Dominum, in reverentia erga electum ab ipso Deo homine suum Vicarium, 
nempe Divum Petrum Apostolum, in oboedientia erga Successores instinctu Spiritus 
Sancti datos Ecclesiae, nempe Summos Pontifices, in vita exemplari erga totam 
Ecclesiam, nempe universum populum, illum trahendo virtute heroica ad bona 
opera, poenitentia meritoria, alliciendo ad extirpanda vitia. Stupendum illum 
Angelum Apocalip. 20 v. 1 Descendentem de caelo habentem elavem abyssi et cate
nam magnam in manu sua. Ad hanc successionem legitimam vicariatus Divi Petri 
Apostoli, quisque accomodare potest non incongrue; supremae etenim potestatis 
clavis eidem ab auctore gratiae collata est: Tibi dabo claves. Math. 16 v. 19. Catena 
quoque porrecta eiusmodi successionis: Quodcunque ligaveris etc. ibidem. Quae 
catena firmissima, in glorioso martyrio Principis Apostolorum demonstrata est, ad 
evidentiam, et in militanti regimine miro modo ad fidem declaratur. Adest Ecclesiae 
testimonium, quod Summus Pontifex, dum catenam illam, qua Sanctus Petrus 
Apostolus Jerosolimis ab Herode vinctus fuerat, indeque Romam per Eudociam 
illatam, cum altera illa, qua hac in urbe a Nerone Imperatore constrictus erat, 
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contulisset; factum est, ut illae catenae inter se sic connecterentur, ut jam non binae, 
sed ima catena ab eodem Artifice confecta esse videretur. Igitur merito inferri posse: 
connexionem hanc significare: Unionem Ecclesiae Grecae cum Latina, aliorumque 
subalternorum statuum, conditionum, et Ordinum, uti et Mariani cum Seraphico; et 
unitatem hanc indissolubilem per saecula succcessionem Ecclesiae gubernantem 
gradus permultos hominum, etiam et religiosorum confirmando Generalium 
electiones, et ab istis Provincialium, Praepositorum, aliorumque Superiorum 
animadvertendo per suos Commissarios observantiam, legum Christi, 
Constitutionum Ecclesiae, Regularum, mandatorum, jurium, praeceptorum a propriis 
respective Patriarchis, Fundatoribus, et Superioribus, pro adimplenda vocatione 
Divina, pro salute animae assignatorum, consolando bonos, transgessores corrigendo, 
puniendo per suos Visitatores. Qua ad praesens in nucleo demonstrata universis, et 
demonstranda singulis vobis dignissimi Patres et Fratres hujus inclitae Provinciae 
successione salvifica, utique sic ne in re ad meritum nostrum et vestrum accipienda, 
et usque ad religiosos gubernandos status amplianda, Visitationem nostram 
Canonicam conformiter ad praescriptum Legum et Constitutionum Apostolicarum, 
his praesentibus nostris litteris denunciamus, ac [78] intimando promulgamus ex 
mandato Reverendissimi in Christo Patris Paschalis a Varisio, Ministri Generalis 
Superioris Honorandissimi. Ut autem haec visitatio [cedat,Goźl] ad Dei gloriam et ad 
profectum animarum, imprimis volumus, ut memores fraternae charitatis, abstineant 
a sinistris et malitiosis delationibus, et eorum defectuum prolatione, quorum jam 
praecessit correctio, punitio ac emendatio per suos respective Superiores. Ne iterum 
[quis, Gbź/.] deponere audeat id, quod non ad emendationem fratris, sed ad 
ignominiam et fraternae charitatis laesionem conduceret. Nam si ex oraculo Aeternae 
Veritatis Qui irascitur fratri suo, reus erit iudico, Math. 5, v. 22, quanto magis ille, qui 
adversus fratrem suum malitiose loquitur iniqua, et adversus Filium Matris suae 
ponit scandalum, Psal 49, v. 20. Quodsi vero pro aliquorum defectuum correctione, 
abusuumque eliminatione, iniuriarum compensatione, delatio ad visitationem 
iudicetur esse opportuna, vel justa querela pro remedio adhibenda foret, id fiat 
confidenter, immo ad hoc se quisque noverit teneri ex conscientia. Et cum post 
visitationem aliquando odia, inter Fratres ex suspicione orta, quasi hic vel ille 
detulerit, ac perturbationes, mortificationes, eversiones, non promotiones exurgere 
exinde soleant, ideo meminerint tales, se ante tribunal Justissimi Judicis 
constituendos, et utique severius quam a nobis puniendos. Ut etiam finis futurae 
nostrae visitationis suo non fraudetur effectu, ideo omnes Superiores Locales 
praemonendo obligamus, quatenus pro imminenti actu visitationis nostrae universos 
Patres et Fratres sibi subjectos, in suis respective conventibus retineant, nec ex levi 
causa vel quocunque praetextu eos longius a conventu ire permittant, et qui 
defuerint, eos congregari curent. Quare in hunc finem omnes, quascunque litteras 
oboedientiales, a quocunque Superiore inferiori concessas indultas et elargitas, nunc 
revocatas ac irritas declaramus. Insuper volumus, ut nullus per integrum decursum 
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nostrae jurisdictionis, commissionis, visitationis et actus futuri capitularis audeat 
extra terminum suae Provinciae et conventus divagari, nisi de nostro consensu 
expresso, justis de causis cum omni promptitudine tribuendo. Volumus denique, 
idque omnibus Superioribus Locorum incalcamus, ut diligenter curent, ea omnia in 
visitatione futura exhibere, et producere, quae secundum Leges et consuetudinem 
Visitatoribus Generalibus exhibenda et producenda sunt.

Ad ultimum mandamus, ut istae Litterae Nostrae Patentales postquam 
receptae fuerint, in plena communitate perlegantur, lingua vernacula explicentur, 
protocollo unicujusque conventus inscribantur, et notata die publicationis earundem 
cum inscriptione Superioris de conventu ad conventum juxta ordinem cursoriae a 
foris annotatum, per fidelem latorem sine mora transmittantur.

Valete in Domino A A. RR. RR. ac Religiosi Patres, ac Fratres, ac pro bono 
Ecclesiae, Regni, et istius Provinciae, ac pro me indigno servo Vestro Divinam exorate 
clementiam.

Datum in hoc Conventu [ad Sanctum Michaelem Archangelum Korabieviensi 
die 6ta Maii Anno Domini, Goź/.] 1776to.

L. S. Fr Petrus Jerzykowicz Reformatorum
Commissarius Visitator Generalis mpp.

n.
[Prot.Mar.79]

Fr Petrus Jerzykowicz Ordinis Minorum Reformatorum Provinciae S. Antonii 
in Maiori Polonia Definitor Actualis S. T. L. et in Ecclesia Conventus Szczavinensis 
Concionator. Istius vero Provinciae et Instituti Immaculatae Conceptiosis B. V. 
Mariae AA. RR. PP. Marianorum Commissarius Visitator Generalis ac humilis in 
Domino Servus.

Admodum Reverendis, Reverendis, ac Religiosis dictae Provinciae Patribus, 
et Fratribus Salutem et Benedictionem.

Et universim per Provinciam in nostris primis Litteris, et singillatim per 
conventus in assertionibus, loquebamur potissimum de legitima Successione Eccle
siae, et nunc quoque de eius circumstantia cessare non existimamus. In illa etenim 
fideles fundantur, Infideles confunduntur, religiosi status in sua sancta vocatione 
roborantur. Quapropter continuo rememorandum est, de hoc fidei Divinae vinculo, 
relicto a Salvatore Principi Apostolorum, et ab illo legitimis successoribus, et denique 
a potestate istorum, reliquis Superioribus, quorum mimus primarium est, et istam 
pretiosam catenam non disrumpere usque ad consummationem saeculi, et in suis 
respective subjectis, eandem quam nitidissimam custodire, conservare, et retinere, 
quoniam aeterna animarum salus nequit esse aliter, si non ut illa catena successionis, 
et sub clavi Divinae potestatis, uti ipse palam Salvator Mundi locutus est: Si autem 
Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus, Math 18 v. 17.
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Sacrarum Paginarum expositores mente revolvebant: Qui nam Angelus 
liberaverat de carceribus Herodis S. Petrum Apostolum? Et qua de causa, non 
seipsum effecerat liberum? Ad primum Pantileon existimat fuisse S. Michaelem 
Archangelum, quia cum sit Ecclesiae Patronus, venit Petrum ipsum Ecclesiae Caput 
ac Principem defendere ac liberare. Ad secundum Sanctus Chrysostomus: Si quis 
mihi diceret: Quid malles, an esse Angelus, an Petrus? Mallem esse Petrus, propter 
quem venit Angelus, illa mihi prodessent vincula. En apparet qui perseveranter 
persistit in Ecclesia, atque in ordinum monasteriis, veluti involuntario salutari 
carcere, propter hunc veniunt, cum firmissimo patrocinio Angeli, una cum principe 
gloriosissimo Michaele, defendere adversus mundum, [80] carnem, satanam, Uberare 
de angustiis, tentationibus, molestiis, persecutionibus, odiis, mortificationibus 
patienter tolleratis, et quam maxime Uberare a morte aeterna infehci.

Illa vincula et catena sacrae successionis ecclesiasticae sic necessario possunt 
[prosunt, Goźl], sine quibus quemadmodum Sine fide impossibile est placere Deo, 
Hebr 11 v. 6. Revolvebamus ex munere nostro ad hunc effectum desuper destinati, 
hanc Provinciam IncUtam, considerando praedictae Apostohcae Successionis, 
intaminatam conservationem. Et experti sumus utramque manum hic adesse ad 
propositam, videhcet doctrinam et exemplum, quibus veluti fortissimis armis, tum 
a vigilantissimis Superioribus Provinciae et conventuum, tum ab aliis optimis viris 
et exactis officialibus, tum a cunctis perfectissimis religiosis, defenditur, tuetur et 
conservatur.

Quocirca satisfaciendo muneri nostro, nec arbitrantes sufficere solum, 
perambulasse Ecclesiam, et ei praesenti providisse nexus ad necessarios ad 
retinendam eo magis, et firmius successionem hanc, sed insuper volentes ejus 
indemnitati ac integritati stabilius prospicere in futurum, decrevimus, ea qua 
fungimur potestate vocare vos selectos et electos, istius Provinciae Superiores 
dignissimos, ut aliis requies a laboribus, alios quos ad hoc idoneos, ad portanda onera 
compertum fuerit labor imponatur, per praesentes litteras convocamus. Et hunc in 
finem de speciali licentia Reverendissimi Patris Paschalis a Varisio, Ministri Generalis 
Superioris Honorandissimi celebrationem Capituli Provincialis in Conventu 
Mariampolensi ad Sanctam Crucem pro die 9na Junii anni currentis indicimus ac 
determinamus. Ad quod Capitulum celebrandum, omnes de jure vel consuetudine 
vocales convocamus.

Et imprimis expetimus et invitamus primum Inclitae Provinciae Caput A. R. 
Patrem Adrianum Ignatowski, Praepositum Generalem actualem, Adm. Reverendos 
Patres Ordinis Hyacintus Wasilewski Expraepositum Generalem, necnon 
Praesidentem Actualem Conventus Mariampolensi, Isidorum Taudt S. T. L., 
Admodum Venerandos Patres Assistentes Ioannem Nepomucenum Czermak et 
actualem Magistrum novitiorum, Ioachimum Staniewski, actualemque Praesidentem 
Conventus Beresdoviensis, Raymundum Nowicki, actualemque S. T. L.; Hilarium 
Orłowski, et actualem Magistrum novitiorum, Procuratorem Causarum Venerabilium 
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Servorum Dei, videlicet Venerabilis Servi Dei Stanislai Papczyński Sacerdotis 
Institututoris Ordinis Mariani, et Venerabilis Servi Dei Casimiri Wyszyński Sacerdotis 
Expraepositi Generalis; necnon R. P. Candidum Spourny S. T. L. et actualem 
Secretarium Ordinis.

Quorum praesentiam in praefato conventu pro die 7ma mensis supra specificati 
desideratissime expectamus. Reverendos Patres Praesidentes, omnes de jure vocales 
solito more pro die 8va mensis ejusdem de mane invitamus. Quos omnes in Domino 
monendos esse non praetermittimus, ut memores suarum legum, iter suum cum 
omni modestia et exemplaritate prout decet religiosos perficiant.

Praeter autem supra nominatos vocales, omnibus aliis cujuscunque sint 
gradus, vel dignitatis, aut conditionis, quibus videlicet veniendi ad Capitulum 
facultas de iure vel consuetudine non competit, accessum ad eundem conventum 
capitularem interdicimus atque prohibemus, sub poena apostasiae ipso facto 
incurrenda, nisi forte quibus adeundi facultas specialiter a nobis fuerit concessa.

Curent autem PP. Superiores Locales circa egressum ad Capitulum, ut in bono 
statu iuxta obloquentiam legum relinquant suos conventus; deferantque secum [81] 
ea, quae de lege, more et consuetudine Provinciae assumere et deferre tenentur. 
Specialiter vero rationem totius administrationis, et debitorum activorum, et 
passivorum, missarum absolutarum et absolvendarum tot, et tot numero. Item 
inventaria omnia, eorumque augmentum, reparationem ecclesiarum, et conventuum, 
et haec ac similia omnia accurate conscripta, et subscripta a Discretis Loci, pro loco 
in uno exemplari, et in altero Capitulo exhibenda assumant. Similiter etiam PP. 
Lectores professores Judicia conscientiosa de vita, moribus, scientia transmittant.

Ne vero post recessum Superiorum Localium e suis respective conventibus 
iisdem conventus sine suis Superioribus remaneant, igitur RR. Patres Viceprae- 
sidentes in legitimos Superiores instituimus, ac sic institutos declaramus, nisi ex 
matura deliberatione, justa de causa, aliud in aliquo conventu, a nobis ordinatum 
fuerit, mandantes omnibus de [et,Goź/.] singulis religiosis, ut illis tanquam suis 
Superioribus in omnibus oboediant, et debitam exhibeant reverentiam. Patres vero 
Vicepraesidentes conventum serio in Domino monemus, ut suo commissos regimini, 
prudenter et charitative dirigant.

Obligamus quoque Omnes Superiores in merito Sacrae Oboedientiae, ac sub 
poena excommunicationis per Summos Pontifices in eos lata, subditos vero sub poena 
perpetuae inhabilitatis ad omnia officia ordinis, ut caveant a directa, vel indirecta, pro 
se vel pro aliis procuratione suffragiorum, et a recursu ad quascunque persona extra 
Ordinem, pro officiis et promotionibus earum interventu obtinendi. Ut vero justitia 
servetur distributiva in electionibus, a nutu Dei ex Alto toti pendeamus, in quem 
finem ordinamus, et consueta suffragia pro felici successu electionum, et actionum 
capitularium, fieri solita, usque ad diem Capituli persolvantur. Ipsa vero die Capituli 
Missa de Spiritu Sancto in quolibet conventu mane solemniter decantetur. Sacerdotes 
vero in Missis lectis collectam de Spiritu Sancto addant. Permittimus etiam omnibus 

-393-

Patribus et Fratribus, ut eodem die pro libitu suo eligere sibi possint Confessarium 
ad placitum, approbatum tamen, cui a reservatis facultatem tribuimus pro hac vice.

Ad ultimum mandamus, ut istae Litterae nostrae Patentes post sui 
receptionem, in plena communitate perlegantur, lingua nativa explicentur, protocollo 
uniuscujusque conventus inscribantur, et notata die adventus et regressus earumdem 
cum inscriptione Superioris, de conventu ad conventum juxta ordinem cursoriae a 
foris annotatam sine mora transmittantur.

Valete in Domino A A. RR. Patres ac Fratres, ac pro necessitatibus Ecclesiae, 
Regni et istius Provinciae, ac pro me indigno Servo Vestro Divinam exorate 
Clementiam.

Datum in hoc Conventu ad Sanctum Michaelem Archangelum Korabieviensi 
die 7ma Maii Anno Domini 1776.

Fr Petrus Reformatorum Commissarius
L. S. Visitator Generalis mpp.

Puncta Capitularia a. 1776

[Prot.Gozl.119v]
In Nomine Domini

Puncta sancita in Conventu Mariampolensi sub tempus Capituli Praeside 
Adm. Reverendo Patre Petro Jerzykowicz Commissario ac Visitatore Generali 
Reformatorum Provinciae Majoris Poloniae Definitore actuali Anno Domini 
Millesimo Septingentesimo Septuagesimo Sexto, die 9 Junii plenae executioni ac 
observationi demandata.

Primo. Adm. R. P. Commissarius etsi per suam visitationem Congregationis 
Nostrae Marianae non invenerit quidquam enorme, immo Deum glorificat et gratum 
se praestat, vigilantiae Superiorum nihilominus tamen quaedam corrigendo voluit, 
ac praeprimis qui negligunt chorum, aliasque devotiones religiosas frequentare, 
recognoscant culpam, et pro prima vice in septimana dicant quinque Pater et Ave ac 
Credo, pro secunda vice, subtrahatur ipsis portio principalis, et pro tertia vice tam 
eadem portio quam potus denegetur; idque practicetur non solum in conventibus 
formalibus, sed etiam in residendis, in quibus saltim recitativi alternatim. Chorus 
aliaeque devotiones, recollectiones, meditationes ab omnibus in ecclesia vel capella 
persolvi debent; exceptis tamen professoribus scientiarum et concionatoribus actu 
impeditis, quo circa reliquos omnes cuiuscunque sunt status legitime non impeditos, 
Decretum Clementis Papae VHI p. 196 indispensabiliter obligat exceptis excipiendis.

Secundo. Dies dominicales ac festa saltim ad celebrandum, seu saeculo relicta 
qui non observaverit, permittendo videlicet ad scandalum populi secare ligna, 
currere ad varia negotia, sive ad molendinum, sive ad silvam expedire, puniatur a 
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Superiore visitatore iuxta proportionem delicti, ut in tuto servetur hoc in puncto 
cultus Dei et Sanctorum.

Tertio. Ut Deus specialiter Ordini nostro benedicat, commendatur, ut lampas 
saltim de die, sin de nocte coram Venerabili Sacramento luceat, atque id non 
negligatur in dormitorio, mandatur per Decretum Clementis Papae VIII.

Quarto. Sacri Canones exigunt, ut quando fiant expositiones Sanctissimi 
Sacramenti lmo 16 luminalia accendantur, secus potius non fiat expositio; 2 dout 
excipiantur confessiones publice in ecclesia, et non in angulis aut sacristia alibique; 
3ti0 caveantur in ecclesia contra reverentiam loci sacri colloquia clamorosa aut risus; 
4toClavis a tabernaculo Sanctissimi Sacramenti semper clauso, tuto aliquo in loco in 
sacristia conservetur; 5to Caeremoniae ecclesiasticae vg. in tangendis sacris a non 
constitutis in sacris, in deportanda stola a diacono, in communicandis fidelibus sine 
superpelliceo, inde deosculatione manuum tempore expositionis Sanctissimi; 6 toTem- 
pore contionis non [sunt] permissa sacrificia missae vel catechismi, quod ut exactius 
observetur, aliquis caeremoniarius ex Patribus destinetur.

Quinto. Vota essentialia, videlicet oboedientia, paupertas et castitas 
conscientiam religiosi animi obligantia, ne a quopiam cujuscunque status, gradus et 
dignitatis, negligantur, ideoque transgressores eorum severe puniantur; vita 
communis custodiatur; procurationes tollantur, hinc qui sibi solet ore religioni 
proficere et vivere, videretur tanquam violator paupertatis Decretorum, vel maxime 
S. Concilii Tridentini Canonum notetur, peculiumque ab Cotollabus Pt apud 
depositarium ad id designatum deponatur, salvis duecentis polonicalibus florenis. 
Unde et equi aliaque superflua mobilia contra religiosam paupertatem comparata, 
ac sine expressa scripto data licentia Superiori usurpata tollantur.

Sexto. Compertum est, quod in quibusdam conventibus et residentiis casus 
conscientiae non proponantur, eapropter resolutor casuum pro quolibet conventu 
deputetur, qui in spatio unius anni circiter quadraginta questiones casisticas 
resolvendas proponere studebit publice ad mensam, sive Superiore Loci et actualibus 
Assistentibus.

Septimo. Cum Novitiatus sit janua religiosorum, ideo secundum Decreta 
Summorum Pontificum talis penes illum novitiorum Magister eiusque Socius 
instituatur qui probitate vitae ac morum exemplaritate ceteris praeluceat, nec nisi in 
Novitiatu segregato a professis degat, diligentemque animadversionem habeat ad 
dispositiones novitiorum ante professionem fieri solitas (quas seorsim in libro ad id 
praeparato annotabit) de rebus temporalibus, cui quid et quam ob rationem hoc vel 
illud redat prout fusius docent decreta, et Cap. 1 Statutorum.
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Octavo. Ex quo in studiis aliquibus nullae toto anno a negligente professore 
peractae sunt disputationes et sabbativa, ideo conveniens est, ut in quolibet tum 
Philosophico tum Theologico speculativo studio unusquisque Lector saltim duas 
habeat disputationes et octo sabbativas. [120r]

Nono. Capitale peccatum ebrietatis, ex quo trahit post se innumera mala, et 
praecipue maledictionem Venerabilis Institutoris, ideo renovatur ex praeterito 
Capitulo punctum numero octavum, de poenalitate et flagellatione non flagro, sed 
disciplina religiosa, non per famulos, sed per proprias cuiusvis passiones, si jejunium 
in pane et aqua non effectuaret correctionem, quodsi vero haec vita in ebrietate 
decesserit (quod Deus avertat), careat ecclesiastica sepultura.

Decimo. Ex quo communis vita est anima religiositatis, hinc ad obviandas tum 
procurationes particulares, tum opiniones saecularium postpositivas inde exurgentes, 
tum obiectiones quandoque in jure justas, consentaneum est, ut loco triginta 
florenorum polonicalium cujuslibet anno dari solitorum pro comparando vestitu, 
provideatur pro religiosis praesertim junioribus Clericis et Fratribus Conversis 
habitus omni anno, pro quibus panni una ulna non excedat pretium quinque 
florenorum polonicalium, nec etiam indusia, tibialia, et calcei iisdem, denegari 
possunt, et sic servabitur honestas et uniformitas. Hinc prohibentur baculi auro ornati 
et chordae mirabiles, adeoque aliis non utantur ad baculos obductionibus, quam vel 
auri chalcaesis vel aliis levioris pretii aestimatis. Quoad chordas observetur quoque 
haec uniformitas, ut cum tribus nodulis more Seraphici Ordinis instructae sint.

Undecimo. Toties per puncta commendata, et per Decreta Pontificia est 
demandata lex et consuetudo, ut in quolibet conventu cistula pro deponendo peculio 
cujusvis religiosi conservetur, extra quam sine licentia Superioris ullum peculium 
quispiam retineat, etsi quando talem licentiam obtinuerit, non sufficiet verbalis, sed 
desiderabitur scripto expressa. Hinc si quis ultra ducentos florenos polonicalios apud 
se occultaverit, sicque convictus, toto ille peculio ducentorum florenorum 
polonicalium excedente et superante privabitur, quod in fabricam non nisi conventus 
hujus expendetur. Missae tamen in minori proportione ad rem pro peccatis ab ea 
communitate eiusmodi religiosi absolvantur. Quod si vero quispiam ut proprietarius 
de hac vita decesserit, non sepeliatur in sacro loco.

Duodecimo. Postulet Institutum nostrum Marianum, ut specialis zelus 
promovendi et ampliandi honoris Immaculatae Conceptionis B. Virginis habeatur, 
eapropter commendatur, ut omni die Sabbati Litaniae de Sanctissima Virgine Maria 
cum sua antiphona per praesentes in conventuali Missa Patres et Fratres (prout iam 
practicatum est) tono chorali decantentur.

-396-

Decimo tertio. Juxta antiquiores Constitutiones nostras cautelam hanc 
quantum fieri posset retinendam et servandam vellemus, ut ubi habentur studia 
formalia, ibi etiam sit formalis Concionator, qui si per decem annos diligenter operam 
dederit, poterit ornari titulo Reverendi, quod si fuerit annis 20, gaudebit titulo Adm. 
Venerandi, si triginta, titulo Adm. Rev. et promoveri poterit ad dignitates Ordinis.

Decimo quarto. Postquam moderni Patres Lectores Philosophiae, qui uno 
duntaxat triennio Philosophiae tradiderunt, iisdem fere iterum studentibus, iidem 
tradituri sint Theologiam speculativam, igitur sciant sibi nullam fieri injuriam, si eo 
ipso non donentur titulo Reverendorum, qui in posterum titulus Reverendi nulli 
citius attribuetur, nisi solum his, qui completo sui Lectoratus Philosophiae sexennio, 
quartum Theologiae speculativae plene compleverint annum, atque tunc iam in 
posterum pro semper gaudebunt titulo S. T. Lectoris, et sic moderni immediate 
Lectores Philosophiae, qui totum illius in tradendo trigennium impleverunt, nunc 
quidem tradent Theologiam, ac iterum demum Philosophiam, ac iterum Theologiam, 
cujus anno quarto et secundo triennii conjugato illius anno primo gaudebunt titulo 
Reverendorum. Et ne violetur Justitia distributiva pariter consentaneum esset, ut et 
Patres Praesidentes moderni, nonnisi decimo laudabiliter suae praesidentiae 
administrato anno, nec prius gaudeant titulo Reverendi, quod pariter intelligendum 
est de Secretarii, salvo solum moderno, moxque praeterito Ordinis Secretario, 
Romano Causarum Procuratore prout decidit Venerabile Assessorium. Alias multi 
brevi tempore in Ordine Mariano nascerentur Patres Reverendi, quos tandem difficile 
foret ad aliqua officia laboriosa applicare. Ii vero, qui apud aculeos extra 
Congregationem sine profectu ullo longum trahunt tempus, ab his si etiam nihil 
habent, et hoc quod habent auferatur ab eis.

L. S. Fr Raymundus Nowicki Praepositus ac Visitator Generalis mpp. 
Ex Mandato A. R. P. Praeposito Generalis

Fr Petrus Grocholewicz S. T. L. et Secretarius Ordinis mpp.

[Prot.Mar.82]
Litterae Pastorales

Fr Raymundus Nowicki Sacrae Theologiae Lector Ordinis sub Titulo 
Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae Congregationis Marianorum. Praepositus ac 
Visitator Generalis, et in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Adm. Venerandis, Rev., Multum Ven., Ven. Religiosis, 
Patribus ac Fratribus in Christo Dilectissimis Salutem ab Eo qui est Vera Salus.

Mirabilia sane nobiscum operante Altissimo, qui provida, et vere 
praedestinante Supernae Dispositionis energia, sancire, et praepotenti concursu 
moderari dignatus est vota et corda omnium dirigenda, ut unanimi voto, nobis onus 
et munus Superioris Generalis imponeretur. Quid igitur erat resistere sanctissimis 
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nutibus Supremi Numinis? Utpote cum omnia in omnibus et cum omnibus operatus 
est Deus; bene gnari quod nemo sumat sibi honorem, sed qui vocatur a Deo. 
Quapropter necessitati munus oblatum, utroque brachio amplecti hisce encyclicis 
vobis omnibus Patres ac Fratres dilectissimi significamus litteris, notumque facimus, 
quod sic disponente Domino vos omnes in sinu cordis nostri gestandos susceperimus, 
proximeque unumquemque in osculo pacis personaliter salutare intendamus. Quod 
donec eveniat verbis, interim, Apostoli, vos depraecamur, ut ambuletis digne Deo, 
qui vocavit vos in suam gloriam et regnum. Attendite igitur ad petram unde excisi 
estis, et ad cavernam laci, de qua praecisi estiś2; denique sic agite, ut in omnibus 
operibus vestris glorificetur Deus et Sanctissima Mater Ejus.